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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována složitému tématu analýza rizik ve vybrané společnosti. V práci

jsou definovány teoretické stanovy, historii analýzy rizik včetně definicí. Následuje

důkladnější rozbor analýzy rizik včetně přesně daného postupu. Získané podklady jsou

implementovány do praktické části, která se zabývá samotnou analýzou rizik v podniku. Ve

spolupráci s technikem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, byly vyhledány rizika, která

se pravidelně vyskytují, a proti nim bylo nahrnuto opatření pro úplnou či částečnou

eliminaci. V práci je použit systém Riskan, který graficky znázorňuje nejvyšší možná rizika.

Hlavním cílem práce je, vnitropodniková analýza za účelem popsání a analyzování zdrojů

potřebných pro vyhledání a vyhodnocení rizik Sušárny Pohořelice. Dle výsledků analýz jsou

navrhnuta patřičná opatření vedoucí k ošetření a eliminaci zjištěných rizik, dále zvýšení

bezpečnosti, kvalifikace zaměstnanců a podvědomí o BOZP.

Klíčová slova: hrozba, riziko, analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the complex topic of risk analysis in a selected company.

The work defines the theoretical statutes, the history of risk analysis, including definitions.

The following is a more thorough analysis of the risk analysis, including the exact procedure.

The materials obtained are implemented in the practical part, which deals with the analysis

of risks in the company itself. In cooperation with the occupational health and safety

technician, risks that regularly occur were searched for, and measures were taken against

them for complete or partial elimination. The work uses the Riskan system, which

graphically shows the highest possible risks. The main goal of the work is an internal analysis

for the purpose of describing and analyzing the resources needed to find and evaluate the

risks of the Pohořelice Drying Plant. According to the results of the analyses, appropriate

measures leading to the treatment and elimination of identified risks are proposed, as well

as an increase in safety, employee qualification and OSH awareness.

Keywords: threat, risk, risk analysis, Occupational Health and Safety
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ÚVOD

Každý zemědělský podnik se z velké části může potýkat s velkou škálou rizik. Tyto rizika

mohou neblaze působit na chod podniku, zdraví zaměstnanců, chovaná zvířata dokonce i na

okolní prostředí, kde mohou ohrozit životní prostředí, majetek spoluobčanů apod.

Riziko, rizika je termín, který definuje možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne

událost, která lze považovat za nežádoucí. Rizika nás provází každodenním životem snad

úplně všech. V běžném životě se s riziky setkávám neustále, aniž bychom si je uvědomovali.

Analýza, je termín, který je převzat z řeckého ana-lyó a znamená rozbor/rozklad. Analýzu

okolí provádíme nevědomky stále, abychom měli základ pro další rozhodování při běžných

aktivitách (odhad, hledání kladných a záporných stran apod.). Tyto a další termíny k tématu

analýze rizik jsou vysvětleny v teoretické části.

Teoretická část práce je věnována základním definicím spojených s analýzou rizik,

definování pojmů, zkráceně popsána historie a postup při analýze rizik. Při analýze rizik

musí být dodržen postup. Nejprve jsou rizika identifikována, definována, za pomocí

příslušné metody jsou rizika analyzována a také vyhodnocena, teprve na základě výsledků

je možné hledat adekvátní opatření pro snížení rizika, které musí být vhodně užito. Jakékoli

opatření s sebou nese i náklady pro implementaci, cílem je, aby byly co nejnižší za

dosažením co nejvyšších výsledků. Rizika se dají přenášet, transferovat, například na jiné

podnikatelské subjekty, popřípadě riziko sdílet. Rizikům se lze vyhýbat nebo také

diverzifikovat. Analýza rizik probíhá pomocí metod. Metody jsou popsány a následně

využity v praktické části práce.

Praktická část je věnována zemědělskému podniku Sušárna Pohořelice s farmou v Šumicích.

Úvodem je představena organizační struktura, umístění střediska se začleněním do katastru

obce Šumice, popsán jeden turnus chovu kuřete, pracovní náplň ošetřovatelů. Pozornost je

věnována i okolní fauně, především ptactvu hnízdícím v nově vybudovaných oplocenkách

extravilánu Šumic.

Sušárna Pohořelice má relativně široký rozsah v podnikání, výroba a prodej cukrovarských

řízků, výroba vojtěškového granulátu, ale stěžejním odvětvím je chov brojlerových kuřat

určených pro výkrm a krátkodobý odchov na maso. Firma nedisponuje vlastním porážecím

systémem. Odchovaná cca 35denní kuřata se převáží na smluvní jatka. Jelikož se jedná

o podnik v zemědělství očekává se zvýšený provoz strojů a manipulační techniky,

v takovémto případě je větší pravděpodobnost vzniku rizik. Vedení firmy nemá dokonale
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zmapovaná rizika, tudíž nemá, jak proti rizikům chystat protiopatření vedoucí k eliminaci

rizik. Výborným nástrojem pro grafické zpracování je software Riskan, který po

nadefinování hodnot aktiv, potenciálních hrozeb a pravděpodobnosti vzniku vyhodnotí

a graficky znázorní závažnost rizik. V práci je také užita matice rizik, ve které jsou

zakomponována nebezpečí/ ohrožení a na základě spolupráce s BOZP technikem byly

hledány náležitá opatření. Hlavním cílem práce je, vnitropodniková analýza za účelem

popsání a analyzování zdrojů potřebných pro vyhledání a vyhodnocení rizik Sušárny

Pohořelice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Odborná terminologie se vyskytuje v různých profesních odvětvích, rozdílem není ani

analýza rizik, která s těmito pojmy pracuje. Proto před užitím v mé práci je zapotřebí si tyto

výrazy definovat a vysvětlit.

Riziko

Výraz, který je původem převzat z italštiny spojován s mořeplavectvím datovaný do 17.

století. Původní podoba slova „risico“ označovala úskalí, nebezpečí, kterému se museli

mořeplavci vyhnout. (Častorál, 2017)

Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Riziko potažmo nejistota

je stěžejním atributem většiny lidských aktivit, především těch podnikatelských. Význam

slova se během používání několikrát změnil až se dopracoval do dnešní podoby, pod kterým

se rozumí, že riziko je obecný výraz pro nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty,

či zcizení, popřípadě i jako neúspěch při podnikání. Lze také chápat jako určité nebezpečí

(můžeme takto přemýšlet např. nad rizikem onemocnění, havárie či osobního zařazení).

Riziko můžeme brát jako žádoucí, tzn. směřující k vyššímu zisku nebo nežádoucí – směřující

ke ztrátě. Riziko můžeme chápat také ve smyslu příležitosti – schopnost uplatnění rychlých

změn trhu, zavedení nových postupů, posun v dovednostech a schopnostech. Pro správné

zařazení rizika používáme následné dělení podle věcné náplně:

1. Bezpečnostní rizika – komplexní pojem pro označení bezpečnosti osob, majetku,

aktiv a informací včetně jejich toku.

2. Provozní rizika – jedná se o rizika vyplývající z provozních odchylek výroby

(výpadek plynulého provozu, porucha, nedostatek surovin, ...).

3. Informační rizika – týkající se systémů a dat, jejichž nedostatečná ochrana může být

zneužita interními i externími subjekty.

4. Politická – jsou rizika spojená se změnami státního zřízení, vládní orientací.

Především se jedná o války, nepokoje, znárodnění, stávky a terorismus, podpory,

omezení, omezení svobody, omezení podnikání. (Fotr, 1992)

5. Legislativní – rizika spojení s nařízeními, regulací a pokrývání požadavků spojených

s řízením dovozů, cel, daňových zákonů a předpisy, normy.
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6. Teritoriální rizika – rizika vyplývající z daného území zpravidla státu, spolku

zapříčiněná politickou aktivitou, nařízeními, administrativou apod. často se vede

i k uzavření importu a exportu.

7. Ekonomická – tržní, finanční, kreditní.

8. Environmentální – živelná a přírodní rizika (nárazové větry, hurikán, tornáda,

povodně, záplavy, zemětřesení, sopečná činnost, tsunami, abnormální výkyvy teplot,

extrémní teploty, lesní požáry, sněhové bouře, terorismus) (Rodríguez, 2007)

9. Specifická rizika – zdravotní, pojišťovací, manažerská, inovační, odbytová, sociální

zranitelnost, trendy a problémy. (Fotr, 1992)


[…]


Pojištění rizik proti živelným pohromám, pojištění proti nemocím drůbeže, pojištění

zaměstnanců. Navrhuji spolupráci s finančním poradcem s osvědčením dle zákona č.

170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění (se zkouškou I.-IX.), který dokáže navrhnout

pojistnou smlouvu u různých komerčních pojišťoven.

Řádné a správné užívání OOPP – ochranu úst a dýchacích cest filtrační polomasky,

respirátory (EN149+A1), ochranou pokrývku hlavy proti slunečnímu záření nebo prachu,

ochrannou pokrývku hlavy proti chladu (EN342), ochranné brýle (s normou EN166),

rukavice proti mechanickému poškození, proti chladu, pro práci ve vlhkém prostředí

(EN420+A1, EN388, EN381-1, EN1082-1,-2), obuv polobotková, kotníčková, holeňová,

vysoká zejména do vlhkého prostředí (EN ISO 20345, 7), ochranné vesty, kombinézy (EN

ISO 13688, EN 342), každé užité ochranné prostředky mají svoji životnost, BOZP karta musí

být přístupna každému zaměstnanci, kde je ukotvena i orientační životnost (jednorázové,

délka v měsících, či dle doporučení výrobce) a musí mít nárok, po uplynutí životnosti či

úplnému znehodnocení vlivem vykonávání profese, na nové.

Zajistit pravidelné školení BOZP a PO s prezenční docházkou a prohlídkou areálu včetně

seznámení se s riziky. Školení by měl provádět technik BOZP, nebo pověřený zaměstnanec

s dostatečným a adekvátním vzděláním.

Zajistit pravidelné periodické lékařské prohlídky dle vyhlášky č. 79/2013 Sb. U

smluvního podnikavého lékaře (aktuálně MUDr. Zděňka Kramolišová, Brněnská 1, 691 23

Pohořelice).
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Dodržovat hodinový rámec a nenutit zaměstnance k výkonu přesčas nad určený limit.

V pracovní smlouvě je uváděno 150 h ročně.

Dodržovat zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm – vyhradit místo určené pro

kouření, vybaveným hasícím přístrojem dle předepsaných norem.

Pravidelná výměna dezinfekčních prostředků, dle hygienických předpisů je zapotřebí

měnit čistící a dezinfekční prostředky z důvodu ristence bakterií, plísní, virů.

Zajištění profesních a řidičských průkazů pro zaměstnance – povede k předcházení

riziku neoprávněné obsluhy strojů a manipulační techniky. Zaměstnavatel se zaměstnancem

může uzavřít dodatek ke smlouvě a smluvně zavázat uhrazení průkazů na úkor odpracované

doby. (př. Řidičský průkaz bude uhrazen ze strany zaměstnavatele, v případě, že

zaměstnanec nepodá výpověď o dvou let od obdržení průkazu).

Zajištění informačních tabulí – popis střediska, jednoduchý únikový a havarijní plán

dostupný na zaměstnancům přístupných místech, bezpečnostní karta s vypsanými

používanými chemickými a toxickými látkami včetně kontaktů na integrovaný záchranný

systém (Hasičský záchranný sbor 150, Rychlá zdravotnická služba 155, Policie ČR 158,

Tísňová linka 112), poruchovou službu (Vodárenská akciová společnost Znojmo, EG.D. –

správce sítě elektrických energií, GASNET, a podnikového smluvního lékaře.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována analýze rizik uvnitř podniku. Zaměstnavatel má určité mezery

v oblasti bezpečnosti a zajištění ochrany zdraví při práci či při náboru nových zaměstnanců

nedochází k zaškolení, ale noví zaměstnanci jsou přímo zařazeni do provozu, jelikož se jedná

o zemědělský podnik, kde je vyšší riziko pracovních úrazů než u člověka pracujícího

v administrativě, je zapotřebí zaměstnavateli předat návrh a ukázku, jak by měly vypadat

první dny na novém pracovišti, poukázat a upozornit na zjištěná rizika.

Soubor ošetření rizik má vést k eliminaci rizik, protože bezpečnost budov, osob i drůbeže

vede ke spokojenosti majitelů, zaměstnanců.

Teoretická část byla zaměřena na základní pojmy, rozebrání analýzy rizik včetně všech

nutných podkladů, jejich možné metody, návrhy pro prevenci, ošetření rizik.

Praktická část je věnována právě zemědělskému podniku Sušárny Pohořelice, její začlenění

do územního celku obce Šumice, kde jsou i vyznačeny okruhy v případě zavlečení nákazy

H5N1 ptačí chřipky. Ptačí chřipka je riziko velkochovu, ale za předpokladu dodržování

všech opatření je riziko menší. Hlavním problémem střediska v Šumicích je zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Vyjmenovaná rizika jsou specifikována a je pro ně

hledáno řešení vedoucí k eliminaci, či úplnému odstranění. Hlavní cíl celé práce bylo

připravit analýzu znázorňující rizika, grafické zpracování do formy matice a systému Riskan

vedlo k lepšímu náhledu na hodnotu aktiv či míru ohrožení.

Vyhotovení této práce je přínosem pro zaměstnavatele i pro zaměstnance pro bližší orientaci

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Zaměstnavatel si uvědomuje důležitost

školení a podvědomí o rizikách, pravidelné zdravotní prohlídky, řádnou dokumentaci

pracovních úrazů a vydávat dostatečné množství ochranných pomůcek dle předpisu karty

BOZP.

Celá práce je přínosem, protože přináší znalosti, které jsou neocenitelné jak pro

zaměstnavatele, tak i zaměstnance.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49
