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Autor práce Stanislav Stodůlka

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Analýza rizik Sušárny Pohořelice

Autor posudku Ing. Kateřina Víchová, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,66)

Předložená bakalářská práce je aktuální a přínosná pro vybraný podnik. V práci jsou vhodně

definovány cíle a metody práce, na které následně navazuje návrh opatření. V práci se nachází

gramatické chyby a chyby formálního charakteru (např. občasné užití „v mé práci“; chybné

skloňování; u některých odstavců v kapitole 3 chybí zdroj, dále u obr. 2 a 3; chybně uvedeny

některé citace, např. Ranke a další. V práci je vhodně užita odborná literatura včetně

2 zahraničních zdrojů.

Student pracoval samostatně a svou práci předkládal k pravidelným konzultacím.

Cíl práce byl splněn, práci hodnotím stupněm C – dobře.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 19.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…